bruarii 1923: AAS 15 (1923), p. 108; Ep. *Perlibenti*, ad Episcopos Lusitaniae, 14 maii 1923: AAS 15 (1923), p. 239; et passim in Epistulis ad Episcopos diversarum nationum in unum convenientes missis.

Index Coetuum su Conferentiarum Episcoporum, quae novissimis hisce annis constitutae sunt, exstat in *Annuario Pontificio* 1962, pp. 773 sqq.

<sup>2</sup> In quibusdam Romanorum Pontificum documentis enumerantur speciminis causa, quaestiones et negotia quae in Episcoporum Coetibus pertractentur. Verbi gratia:

In Instructione *Quo constet firmitus*: De conventibus Sacrorum Antistitum in Ditionibus Austriaci Imperii, 22 iulii 1898, haec leguntur: « Res ad deliberandum hae maxime congressuris proponantur: – christiana populi eruditio, atque institutio iuventutis; – fidelium gregis suis pastoribus coniunctio arctior et adhaesio; – Seminariorum cultus et incrementa; – catholicae studiorum universitatis erectio; – catechismus ab episcopis nove conficiendus et coniunctim edendus (*Breve Pii Pp. IX*, 5 octobris 1855); – Ecclesiae iurium et bonorum tuitio; – Summi Pontificis strenua auctoritatis et libertatis vindicatio; – ephemeridum aliarumque vulgatarum curatio scriptorum; – matrimonii christiani religio et sanctitudo; – monialium et cleri utriusque disciplina provehenda; – laicorum sodalitia ad pietatem et caritatem fovenda utiliora; – inviolata festorum custodia; – romanae liturgiae urgenda aequalitas; – lustrationis dioeceseanae, synodorumque, iuxta Tridentinas leges, instauratio; – conditionis officium, agricularum, emigrantium sollicitudo; – socialis, quam nominant, et popularis causae studium; – militum cultura religiosa; – petriana stipes; – sacris item missionibus, servitudinis extinctioni, conferenda subsidia; – communia scripta vel acta, ad utilitates rei cum sacrae tum civilis, unanimi pastorum consilio edenda; – alia demum id generis negotia, quibus rite expediendis, non modo proficuum, verum etiam necessariam esse agendi et sentiendi concordiam omnino compertum est omnibus » (Acta Leonis XIII, vol. XVIII, p. 98).

— 17 —

Hoc autem in casu quaestiones omnes, antequam in Conferentia Nationali pertractentur, Metropolitanis vel Praesidibus Conferentiarum Regionalium aut Ritualium opportuno tempore communicari debent mediis idoneis, ita ut consilia et vota omnium Episcoporum exquirantur.

## II - DE COETUS MODERAMINE

24. [*De statutis Coetus*]. Episcoporum Nationalis Coetus seu Conferentia peculiaribus regitur statutis a Sancta Sede probatis.

25. [*De rationibus inter Coetum et S. Sedem*]. § 1. Opportuno ante Conferentiae celebrationem tempore Nuntius vel Delegatus Apostolicus certior fieri debet de rebus in Conferentia pertractandis deque eorum ordine.

§ 2. Conferentia expleta, acta et initae deliberationes ad Sanctam Sedem per Nuntium vel Delegatum Apostolicum communicanda sunt ut Ipsa, si opus sit, sua auctoritate intervenire possit; neque ad singulos Episcopos acta et deliberationes transmitti poterunt, nisi prius Apostolica Sedes responsum dederit et mentem suam patefecerit.

26. [*Consilium et Commissiones in Coetu constituendae*]. E gremio uniuscuiusque Coetus constituantur:

§ 1. Consilium permanens, ex aliquibus Praesulibus constans, quod ipsam Conferentiam repraesentet in omnibus causis et negotiis eidem concredit;

§ 2. Commissiones Episcopales, quae peculiaribus negotiis praeficiantur et res in Conventu plenario tractandas parent.

27. [*Secretariatus generalis*]. Constituatur insuper Secretariatus generalis in servitium Coetus Episcoporum.

## III - DE VI DECISIONUM

28. [*Principium generale*]. Decisiones a Coetu seu Conferentia Episcoporum Nationali prolatae iuridice non obligant singulos Episcopos, nisi expressa et specifica Apostolicae Sedis approbatione corroborentur. Attamen, ratione unitatis et boni com-

— 18 —

munis, maxima reverentia semper accipiendae sunt atque servandae.

29. [*De Episcopo contra decisiones agente*]. Episcopus in casu aliquo particulari contra decisiones Conferentiae in sua dioecesi agere intendens, antea scripto certiore faciat Conferentiam in persona Praesidis de suis agendi rationibus.

30. [*Quomodo obtinenda sit vis iuridica pro toto Coetu*]. In rebus pro quarum solutione oporteat normas iuridicas ferre, adeatur Sancta Sedes eiusque iudicio standum erit.

31. [*Quomodo obtinenda sit vis iuridica pro dioecesi*]. Unusquisque Episcopus, pro sua prudentia et discretione, normas in Coetu Nationali Episcoporum latas vi iuridica in propria dioecesi fulcire potest.

## IV - DE RELATIONIBUS INTER EPISCOPOS DIVERSARUM NATIONUM

32. [*Relationes inter Episcopos diversarum nationum*]. Foveantur relationes inter Episcopos diversarum nationum ad maius commune bonum tuendum.

33. [... *praesertim erga eos qui persecutione opprimuntur*]. Illos potissimum Sacrorum Antistites, qui propter nomen Christi calumniis et angustiis divexantur vel in carceribus detinentur, Episcopi fraterno amplectantur animo eosque germana actuosa cura prosequantur, ut eorum dolores praecationis operisque Confratrum ardore leniantur et mulceantur.

## CAPUT IV

### DE DIOECESEON PARTITIONE

34. [*Principium generale*]. Ut convenienter Dioeceses gubernari queant, nec magnae nimis sint nec parvae nimis, ratione territorii et incolarum numeri, variis locorum et personarum aliarumque rerum circumstantiis mature consideratis, animarum bono potissimum spectato.

— 19 —

35. [*Dioeceses nimis parvae*]. In singulis casibus, omnibus adiunctis accurate perpensis, decernatur an dioeceses nimis parvae suppressendae sint, an alii dioecesi uniendae, an ex pluribus parvis nova dioecesis constituenda.

36. [*Dioeceses nimis magnae*]. Item in singulis casibus decernatur an dioeceses nimis magnae dividendae sint, circumstantiis omnibus diligenter consideratis.

37. [*Abbatiae et Praelaturae nullius*]. Abbatiae et Praelaturae nullius, quae ratione territorii et incolarum numeri sat magnae sunt, nisi peculiare obstant circumstantiae, in dioeceses erigantur. Quoad ceteras, utrum conservandae sint an suppressendae decernat Sedes Apostolica.

38. [*Confinia dioeceseon*]. § 1. Confinia dioeceseon congruenter mutantur, si opportunum videatur, pro locorum distantia, viarum commoditate aliisque circumstantiis, ex prudenti S. Sedis iudicio.

§ 2. Immutatio confinium ita fiat ut uniuscuiusque dioeceseos territorium continuum pateat, nec amplius intra territorium unius dioeceseos existant loca vel paroeciae, quae ad aliam dioecesim pertineant.

39. [*Sedis episcopalis locus*]. Sedes episcopalis seu residentia Episcopi eiusque Curia, quantum fieri potest, in loco aptiore et commodiore sit, quo facilior clero et fidelibus pateat accessus.

40. [*Curia episcopalis*]. § 1. Si duae aut plures dioeceses uniantur unione exstinctiva et una constituatur nova dioecesis, una tantum sit Curia episcopalis.

§ 2. Si unio sit aequae principalis et uni Episcopo duae vel plures dioeceses regendae committantur, item una sit Curia dioecesana et sedes episcopalis, nisi Sedes Apostolica aliter decreverit.

41. [*Provinciae ecclesiasticae*]. Provinciae ecclesiasticae alicubi minuendae sunt, alicubi numero augendae et circumscribendae in regiones conciliares iuxta necessitates apostolatus, attentis conditionibus geographicis, historicis traditionibus aliisque circumstantiis, habito quoque respectu, si opportunum videatur, ad numerum et confinia provinciarum civilium.

— 20 —

42. [*Immediata subiectio S. Sedis abolenda*]. Dioeceses immediate Sanctae Sedi subiectae illi Provinciae Ecclesiasticae aggregentur, quae vicinior seu opportunior sit, et fiant suffraganae.

43. [*Ratio servanda in dioeceseon mutationibus*]. § 1. Erectio, suppressio, unio, dismembratio, divisio dioeceseon ac translatio sedis episcopalis et Curiae ita fiant, ut Episcopus per se ipse ac facile cognoscere valeat clerum et singulas paroecias.

§ 2. In hisce negotiis peragendis respectus habeatur non solum ad sacerdotum incolarumque numerum et locorum distantiam, verum etiam ad ritum ac nationalitatis diversitatem, ad communitatis dioecesanae spirituales cohaerentiam, ad peculiaris adiuncta geographica, socialia, oeconomica, ad historicas traditiones, ad civiles quoque circumscriptiones atque ad pacta forte inita inter Sanctam Sedem et Status.

44. [*Commissio de dioeceseon mutationibus*]. In unaquaque Natione, probante Sede Apostolica, peculiaris ac permanens Commissio Episcoporum constituatur vel constitui poterit, quae, auditis Episcopis quorum interest, videat an et quaenam immutationes circa dioeceses sint inducendae easque Sedes Apostolicae iudicio subiciat, salvis iuribus Ecclesiae Orientalis.

45. [*Dioeceses personales*]. § 1. Dioeceses personales ratione idiomatis vel nationalitatis erigendae non sunt.

§ 2. Dioeceses autem personales pro diversitate rituum erigi poterunt, quinimmo curandum est ut erigantur ubi plures sint fideles diversi ritus, quibus sufficienter consuli nequeat per sacerdotem aut paroeciam eiusdem ritus.

§ 3. Item, an pro certis personarum coetibus dioeceses personales vel Ordinariatus sint constituendi, Conferentia Episcopalis Nationalis in singulis casibus proponat, et Sancta Sedes decernat.

— 21 —

## CAPUT V

DE PAROECIARUM ERECTIONE  
DEQUE EARUMDEM CONGRUA CIRCUMSCRIPTIONE

46. [*Paroeciae nimis magnae dividendae aut dismembrandae*]. Ut cura animarum rite ac fructuose exerceri valeat et parochus suas possit cognoscere oves, omnino enitendum est ut paroeciae, nimium fidelium numerum aut territorium nimis extensum habentes, apte pro diversis adiunctis dividantur aut dismembrantur.

47. [*Parvae paroeciae uniendae*]. Parvae paroeciae, quantum res postulet et sinant adiuncta, in unam redigantur.

48. [*Qua auctoritate id fiat*]. Episcopus potest auctoritate propria quascumque paroecias dividere, dismembrare et inter se unire quoties id pro animarum bono necessarium vel utile ipsi videatur.

49. [*Novae paroeciae aut saltem « centra pastoralia » opportuno tempore erigenda*]. § 1. Sedulo curet Episcopus ne novae paroeciae nimis sero erigantur, postquam scilicet recens constitutae aut immigrantes familiae a vita christiana, ob curae pastoralis defectum, iam abscesserint.

§ 2. Si fluxus immigrantium copiosus fuerit et paroecias erigere novas difficile sit, instruat Episcopus « missiones cum cura animarum » vel « centra pastoralia » in ipsis praegrandibus aedificiis, habitationi hominum destinatis, vel alibi.

50. [*Paroeciae personales*]. Paroecias personales pro fidelibus diversi sermonis aut nationis, iis in locis ubi iidem plurimi stabiliter commorantur, Episcopus, auditis Capitulo cathedrali et parochis consultoribus, erigat, si per determinatum vicarium cooperatorem vel missionarium apte et efficaciter eorum cura pastoralis exerceri nequeat.

51. [*Ecclesiae religiosorum pro paroecialibus fungentes*]. Si quando paroeciae propriam non habeant ecclesiam, nec aptus ac

— 22 —

decens locus pro ecclesia paroeciali interim adhiberi queat, Ordinarius loci, peculiari conventionem ad tempus cum Superiore maiore legitime inita, statuere potest ut parochi ecclesiis religiosorum virosum, etiam exemptorum, utantur veluti si sint ecclesiae paroeciales.

52. [*Commissio dioecesana pro novis erigendis paroeciis*]. Ubi Officium Dioecesanum Paroeciarum non habeatur, instruat Episcopus Commissionem dioecesanam quae de novarum paroeciarum erectione ac de templorum paroecialium constructione constanter ac diligenter agat.

53. [*Etiam fideles contribuere debent*]. Urgeatur fidelium obligatio contribuendi ad erectionem novarum paroeciarum in sua cuiusque dioecesi et, si casus ferat, peculiari quaedam associatio constituatur cuius sit pecuniam colligere ad ecclesias aedificandas vel restaurandas.

Curet autem Ordinarius loci ut paroeciae gravibus oneribus non graventur pro ecclesia construenda, instauranda, exornanda. Numquam vero parvipendatur momentum operum caritatis et apostolatus quae, in casu necessitatis, ipsis ecclesiarum ornatibus anteponenda sunt.

EM.MUS EUGENIUS CARD. TISSERANT  
*Praeses subcommissionis de materiis mixtis*

I – OSSERVAZIONI

sullo schema decreti de pastorali Episcoporum munere

Pag. 5, lin. 5 ante finem: «longe aberraverunt»; sopprimerei «longe». Per la cadenza della frase, sarebbe forse meglio scrivere: «a via illius aberraverunt».

Pag. 10, lin. 2 ante finem: «neutrae», scrivere «neutrales».

Id. pag. 11, lin. 1.

Pag. 13, b) 6°. Invece di «Secretariatibus» direi «Officiis dioecesanis». Pro «actuositatis» si vorrebbe «activitatis». Forcellini ha le due parole «actuose» e «actuosus», ma non conosce l'astratto. Nè questo si trova in A. Blaise, *Dictionnaire latin-français des auteurs chrétiens*. L'autore dello schema adopera quella parola in molti casi, ove si vuole «activitas».

Pag. 14, n. 18, 3). Leverei «Secretariatus seu». Basta «Officia».

Leverei pure «generalem vel peculiarem».

Pag. 15, n. 21. Non vedo la ragione della parola «ampliores», che sopprimerei.

Pag. 18, lin. 1. Non capisco che cosa viene a fare l'antropologia in quel testo.

Pag. 29, n. 72: «et ad pietatem», leverei «et».

Pag. 38, lin. 6 ante finem. Scriverei «actuosaque coordinatione», oppure «activitatisque coordinatione».

Ibid., lin. ult. Scriverei «vita mere contemplativa».

Pag. 39, lin. 8: «activitas» invece di «actuositas».

Pag. 44, n. 114, 3, «cum activitate paroeciae».

Pag. 45, n. 118: «Apostolica activitas».

Pag. 49, n. 128, par. 1. «Pensiones» va bene; ma «taxa» con quel senso non è conosciuto, nè da Forcellini, nè da Blaise.